
n. 118
del 04-09-2020

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Verbale di deliberazione della Giunta comunale
Oggetto: Lavori di adeguamento ed eliminazione barriere architettoniche e riqualificazione

dell'intersezione tra Via Piva, Strada La Cordana, Via Arcol e Via Ruio D'Arcane
(DM 14 gennaio 2020) CUP H53D20000630001 a firma dell'ing. Omar Luison dello
Studio Associato Logit Engineering con sede a 31033 Castelfranco V.to (TV) -
approvazione progetto esecutivo.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 09:00, nella sede comunale, si è
riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Presente /
Assente

1. FREGONESE LUCIANO Sindaco Presente

2. RAZZOLINI TOMMASO Vicesindaco Presente

3. GERONAZZO PIERANTONIO Assessore Presente

4. BERTELLE MARTINA Assessore Presente

5. FALCADE GIORGIA Assessore Assente

6. GERONAZZO MARIACHIARA assessore esterno Assente

Risultano presenti numero    4 e assenti numero    2.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Alvino Giovanni.

Assume la presidenza il Sindaco Fregonese Luciano, e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta
la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 04-09-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



LA GIUNTA
COMUNALE

RICHIAMATI:
il documento unico di programmazione 2020/2022 (Dup) approvato con˗
deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2019;
il bilancio di previsione 2020, pluriennale 2020/2022 e relativi allegati, approvati˗
con deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2019;
la deliberazione della Giunta comunale 28 gennaio 2020, n. 12 ad oggetto “Piano˗
esecutivo di gestione e piano delle performance 2020-2022;

DATO ATTO:
che nell’ambito della modifica della viabilità di Piazza Marconi il Comune intende
valorizzare le vie di accesso, eliminare le barriere architettoniche e recuperare spazi
urbani per la creazione di collegamenti pedonali;
che a seguito delle esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale, è stata
focalizzata l’attenzione sulla riqualificazione delle vie di accesso al centro mediante
l’istituzione di sensi unici e sulla messa in sicurezza dei percorsi pedonali esistenti e
di alcune intersezioni;
che nello specifico è stata valutata la riqualificazione dell’intersezione tra via Piva,
strada la Cordana, Via Arcol e Via Ruio d’Arcane con l’obiettivo di migliorare la
viabilità e la sicurezza dei percorsi riservati all’utenza debole;
che è prevista nello specifico la realizzazione di un nuovo marciapiede su Via Piva e su
Via Ruio d’Arcane e la realizzazione di n.2 nuovi attraversamenti pedonali;

RICHIAMATA la determinazione n. 434 del 27 agosto 2020 con la quale il
responsabile del servizio lavori pubblici ha affidato l’incarico di redazione della
progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, CRE e collaudo
all'ing. Omar Luison dello Studio Associato Logit Engineering con sede a 31033
Castelfranco V.to (TV) per i lavori di adeguamento ed eliminazione barriere
architettoniche e riqualificazione dell'intersezione tra Via Piva, Strada La Cordana,
Via Arcol e Via Ruio D'Arcane (DM 14 gennaio 2020);

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento ed eliminazione barriere
architettoniche e riqualificazione dell'intersezione tra Via Piva, Strada La Cordana,
Via Arcol e Via Ruio D'Arcane (DM 14 gennaio 2020) – CUP H53D20000630001 a
firma dell’Ing. Omar Luison assunto al protocollo n. 19130, 19131 composto dei
seguenti elaborati, agli atti della presente deliberazione:

All. n° Sub Titolo Scala

1 RELAZIONI

01 Relazione generale -

02 Relazione paesaggistica -

2 ELABORATI GRAFICI

01 Corografia e inquadramento urbanistico 1:10.000

02 Planimetria di progetto e comparativa 1:250

03 Particolari costruttivi varie

3 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA -

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 04-09-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO -

5 ELENCO PREZZI UNITARI -

6 CRONOPROGRAMMA -

7 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

01 Capitolato Speciale d’Appalto - Norme amministrative -

02 Capitolato Speciale d’Appalto - Norme tecniche -

8
LISTA DELLE CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE
PREVISTE PER L’ESECUZIONE DELL’APPALTO

-

9 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA -

10 SCHEMA CONTRATTO D’APPALTO -

11 QUADRO ECONOMICO -

12
DICHIARAZIONE IN MERITO AI COSTI DELLA
MANODOPERA ED AGLI ONERI AZIENDALI PER LA
SICUREZZA

-

comportante una spesa di € 90.000,00 ripartita come segue:

A. IMPORTO LAVORI A BASE D' APPALTO

A
. I
M
PO
R
T
O
 P
E
R
 F
O
R
N
IT
U
R
E
, L
A
V
O
R
I,

SE
R
V
IZ
I

A.1 IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

A.1.1 LAVORAZIONI A MISURA € 60.277,64

A.1.2 LAVORAZIONI A MISURA (ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE) € 5.689,29

A.1.3 LAVORAZIONI A CORPO € 0,00

A.1.4 LAVORAZIONI IN ECONOMIA € 805,64

TOTALE A.1 € 66.772,57

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 3.350,00

TOTALE A.2 € 3.350,00

TOTALE A.1+A.2 € 70.122,57

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 04-09-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
PO
SI
Z
IO
N
E
 D
E
L
L
'A
M
M
IN
IS
T
R
A
Z
IO
N
E

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO (I.V.A. compresa) € 0,00

B.2 RILIEVI, DIAGNOSI INIZIALI, ACCERTAMENTI (I.V.A. compresa) € 0,00

B.3
RISOLUZIONE SOTTOSERVIZI E ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI
SERVIZI (I.V.A. compresa) € 0,00

B.4 IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI E ALTRE SPESE (I.V.A. compresa) € 2.288,08

B.5.1 ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI, SERVITÙ, OCCUPAZIONI TEMPORANEE € 0,00

B.5.2 SPESE PER FRAZIONAMENTI E REGISTRAZIONI (I.V.A. compresa) € 0,00

B.6 ACCANTONAMENTO PER AUMENTO PREZZI DEI MATERIALI € 0,00

B.7 COMPENSO INCENTIVANTE max 2% art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 1.402,45

B.8 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DD.LL., CONTABILITÀ, CSP, CSE,
CRE/COLLAUDO

€ 7.500,00

B.9 EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 0,00

B.10 SPESE PER PUBBLICITÀ E NOTIFICHE € 0,00

B.11 
SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE

DAL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (I.V.A. compresa)
€ 0,00

B.12.1 I.V.A. al 10% su LAVORI (A.1.1 + A.1.3 + A.1.4 + A.2) + I.V.A. al 4% su LAVORI
A.1.2

€ 6.670,90

B.12.2 I.V.A. al 22% E C.I. AL 4% su SPESE TECNICHE I (B.8) € 2.016,00

TOTALE B € 19.877,43

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 90.000,00

DATO ATTO:
che sul livello definitivo del progetto, in data 29 luglio 2020 con nota prot. n. 16524,
è stata richiesta l’autorizzazione dalla – Soprintendenza Archeologica Belle Arti per
l’area Metropolitana di Venezia e le provincie di Belluno, Padova e Treviso, ai sensi
degli artt. 10 e 21 del decreto legislativo 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” in
quanto l’intervento ricade in area vincolata;
che eventuali prescrizioni impartire dalla competente Soprintendenza che dovessero
comportare una modifica del quadro economico, e comunque di natura non
sostanziale (ANAC - parere n. 686 del 18 luglio 2017)verranno recepite in sede
esecutiva con una variante suppletiva redatta ai sensi del punto 1, lettera c), comma 1
dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016, e che le eventuali varianti troveranno copertura
all’interno del quadro economico dell’opera;

DATO ATTO
che la spesa per la realizzazione dell'opera ammonta a € 90.000,00 e trova copertura
al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505264/ 0 Messa in sicurezza
dell’incrocio tra via Arcol e via Piva ed eliminazione barriere architettoniche,
finanziata altresì in entrata con contributo statale al codice di bilancio
4.02.01.01.001 – cap. 40093/ 0 Contributo statale eliminazione barriere
architettoniche (art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre
2019, n. 160 e decreto del Ministero degli interni del 14 gennaio 2020) del bilancio
2020;
il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 04-09-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



realizzazione dell’opera entro il 15 settembre 2020;

ATTESO che il progetto stesso è stato validato dal Responsabile unico del procedimento
arch. Giovanna Carla Maddalosso, in data 3 settembre 2020 ai sensi del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 art. 26;

VISTI:
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ed in
particolare l'art. 23-27, recante norme in materia di progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE”, per le parti ancora vigenti;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di
lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate
sismiche", e successive modificazioni;
il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 , n. 49
“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri
ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
e dell’art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni:

parere favorevole del Responsabile del servizio, arch. Giovanna Carla

Maddalosso, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa,
con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti,
alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;
parere favorevole del Responsabile supplente del servizio finanziario, dr. Valerio

De Rosso, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento ed eliminazione
barriere architettoniche e riqualificazione dell'intersezione tra Via Piva, Strada
La Cordana, Via Arcol e Via Ruio D'Arcane (DM 14 gennaio 2020) – CUP
H53D20000630001 a firma dell’Ing. Omar Luison assunto al protocollo n.
19130,19131 in data 3 settembre 2020, composto dei seguenti elaborati, agli atti
della presente deliberazione:

All. n° Sub Titolo Scala

1 RELAZIONI

01 Relazione generale -

02 Relazione paesaggistica -

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 04-09-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



2 ELABORATI GRAFICI

01 Corografia e inquadramento urbanistico 1:10.000

02 Planimetria di progetto e comparativa 1:250

03 Particolari costruttivi varie

3 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA -

4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO -

5 ELENCO PREZZI UNITARI -

6 CRONOPROGRAMMA -

7 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

01 Capitolato Speciale d’Appalto - Norme amministrative -

02 Capitolato Speciale d’Appalto - Norme tecniche -

8
LISTA DELLE CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE
PREVISTE PER L’ESECUZIONE DELL’APPALTO

-

9 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA -

10 SCHEMA CONTRATTO D’APPALTO -

11 QUADRO ECONOMICO -

12
DICHIARAZIONE IN MERITO AI COSTI DELLA
MANODOPERA ED AGLI ONERI AZIENDALI PER LA
SICUREZZA

-

comportante una spesa di € 90.000,00 ripartita come segue:

A. IMPORTO LAVORI A BASE D' APPALTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 04-09-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



A
. I
M
PO
R
T
O
 P
E
R
 F
O
R
N
IT
U
R
E
, L
A
V
O
R
I,

SE
R
V
IZ
I

A.1 IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE
LAVORAZIONI

A.1.1 LAVORAZIONI A MISURA € 60.277,64

A.1.2 LAVORAZIONI A MISURA (ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE) € 5.689,29

A.1.3 LAVORAZIONI A CORPO € 0,00

A.1.4 LAVORAZIONI IN ECONOMIA € 805,64

TOTALE A.1 € 66.772,57

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 3.350,00

TOTALE A.2 € 3.350,00

TOTALE A.1+A.2 € 70.122,57

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
PO
SI
Z
IO
N
E
 D
E
L
L
'A
M
M
IN
IS
T
R
A
Z
IO
N
E

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO (I.V.A. compresa) € 0,00

B.2 RILIEVI, DIAGNOSI INIZIALI, ACCERTAMENTI (I.V.A. compresa) € 0,00

B.3
RISOLUZIONE SOTTOSERVIZI E ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI
SERVIZI (I.V.A. compresa) € 0,00

B.4 IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI E ALTRE SPESE (I.V.A. compresa) € 2.288,08

B.5.1 ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI, SERVITÙ, OCCUPAZIONI TEMPORANEE € 0,00

B.5.2 SPESE PER FRAZIONAMENTI E REGISTRAZIONI (I.V.A. compresa) € 0,00

B.6 ACCANTONAMENTO PER AUMENTO PREZZI DEI MATERIALI € 0,00

B.7 COMPENSO INCENTIVANTE max 2% art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 1.402,45

B.8 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DD.LL., CONTABILITÀ, CSP, CSE,
CRE/COLLAUDO

€ 7.500,00

B.9 EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 0,00

B.10 SPESE PER PUBBLICITÀ E NOTIFICHE € 0,00

B.11 
SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE

DAL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (I.V.A. compresa)
€ 0,00

B.12.1 I.V.A. al 10% su LAVORI (A.1.1 + A.1.3 + A.1.4 + A.2) + I.V.A. al 4% su LAVORI
A.1.2

€ 6.670,90

B.12.2 I.V.A. al 22% E C.I. AL 4% su SPESE TECNICHE I (B.8) € 2.016,00

TOTALE B € 19.877,43

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 90.000,00

di dare atto che la spesa per la realizzazione dell'opera ammonta a € 90.000,00 e3.
trova copertura al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505264/ 0
Messa in sicurezza dell’incrocio tra via Arcol e via Piva ed eliminazione barriere
architettoniche, finanziata altresì in entrata con contributo statale al codice di
bilancio 4.02.01.01.001 – cap. 40093/ 0 Contributo statale eliminazione barriere
architettoniche (art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre
2019, n. 160 e decreto del Ministero degli interni del 14 gennaio 2020) del bilancio
2020;
che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la4.
realizzazione dell’opera entro il 15 settembre 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 04-09-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



di dare atto che eventuali prescrizioni impartite dalla competente Soprintendenza5.
che dovessero comportare una modifica del quadro economico, e comunque di
natura non sostanziale (ANAC - parere n. 686 del 18 luglio 2017) verranno recepite
in sede esecutiva con una variante suppletiva redatta ai sensi del punto 1, lettera c),
comma 1 dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016, e che le eventuali varianti troveranno
copertura all’interno del quadro economico dell’opera;
di dare atto che dall’approvazione  del progetto non conseguono maggiori spese a6.
carico dei futuri esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto
legislativo n. 267/2000;
di demandare ai Responsabili dei servizi competenti l’assunzione di tutti gli7.
adempimenti connessi con l’assegnazione e la successiva rendicontazione del
contributo.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario comunale
Fregonese Luciano Alvino Giovanni

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 04-09-2020 - COMUNE DI VALDOBBIADENE
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


